

ΜΕΤΟΜΑΤΙ ΚΑΙ Τ' ΑΥΤΙ

Δεν γύρισε ακόμα από την αδειά του. Ήρθε όμως προχθές για μερικά φώλια και στον πρώτο, που βρήκε από τους γνωστούς του, άφησε να ξεχυθεί η αγανάκτησή του. «Ας όψεται η γυναίκα μου. Δεν της άρεσε η ξεροχή μου, το σπιτάκι μας στο ύψωμα, το δένδρο περίβολο, το χτήμα. Ήθελε δούλο, αλλάξοτόπισμα. Και νύ η κατάντια μας».

Αδυνατισμένος, ήλικαμένος και νευρικός. Ο άνθρωπος μας, της εκκλησίας τακτικός, πελάτης, πίστευε πως στο δούλο, κοντά στο έλατο, με το κρύο νερό και τα ξακκλήσια της περσικής, θόρυβος την ήσυχία του τη γαλήνη της μοναξιάς, την ευκαιρία της μελέτης κειμένων της γαλλικής γλώσσας, που τόσο αγαπούσε, σ'αγαπούσε.

Συγκατατέθηκε στην έμμεση αίτησή της συμβίας του, που πρόσβαλε και τον ισχυρισμό της ιατρικής υποδείξεως για την υγεία των παιδιών τους. Άρνηση στο σπιτάκι τους στην πόλη και την ιδιότητα της ξεροχής τους — και θάλασσα — την πήγε δεν θα πέσετε έξω — φέρωσαν τα μπαγιάτσια τους στο φορτηγό, ανέβηκαν οι ίδιοι στην κορφοτσά και...

«Ανεβάνοντες φιλά, πάνω στα φώλια δούλου, για φρέσκο αέρα κι άβυσσους άτμοσφαιρας».

Τυχάρωσ τους θεωρούσαν οι άλλοι, που γνώριζαν την απόφασή τους να ζήσουν, φέτος το καλοκαίρι, ένα μήνα στην πλαγιά του Ξανθού. Μακάρι στην κυρία Μαρία, που χρησιμοποιεί θεμελιά και... αθέματα — σαν εκείνη την Ιατρίκη, συμβούλη για τα παιδιά!!! — μέσα στην να πείσει το... γίγναται της οικογένειάς, τον μικροσκοπικό αλλά πεισμονα σόζογγο της, να πείσει την ανήλική για το σουγκάρι. Ο κολλημένος ο Κ. Παναγιώτης, μια και το πήρε απόφαση πως θα πάει την αδειά του στο δούλο, φρόντισε, ενώπιον της οικογένειάς, να κλείσει κάποιον σπιτάκι — μπαγάχα. Πήγε επί τόπου, έκαμε την επίλογό του και έλαβε και τις απαραίτητες, γι' αυτόν, πληροφορίες σχετικά με τους ναούς που λειτουργούν στην περιοχή. Άναψε μέσα του την κίκα του ιεροφάντη. Ποιός θα τον έβλεπε στ' απόκριση πως θα πάει; Θα το λάλαζε, με υπήκοο, αντί αρμονίου των ζεζιζικιών του μονότονου τραγούδι: «Όλα ταύτα τάχα προετοιμάσει στη φαντασία του, παρόλ' αυτά με τις άλλες του φροντίδες, τις απαραίτητες».

Και νύ η αποκάλυψη στην πρώτη του κάθοδο στο δούλο: «Μένουμε εμείς και τις περιεσπότερες φορές νησιότικι, κι' εγώ και τα παιδιά μου. Από την πρώτη μέρα που πατήσαμε το ποδάρ μας στο δούλο έκαμε την εμφάνισή του και ζ'να φίδο». Και εξιστορεί τα δάσανα, που έπακολλούσαν το έμπρο πιδόναν να παρουσιάστηκε για να τους... υποδεχθώ! Γιατί έκτοτε δεν ζουν φώλια. «Αντε όμως να κλείσω μάτι ο κ. Παναγιώτης. Και την ημέρα, που δεν φοβάται το φίδο, γιατί θα το ήδη και θα φυλαχτεί, έχει τη λαχόρα της δηλητηρίασεως για τα παιδιά του. Ή έλλειψη φυσιολογίας κάνει εφιαλτικές τά... γεύματα της οικογένειάς. Έξεταιρον με κάθε σχολαστικότητα, το φαγητό μήπως έχει υποστεί αλλοίωση, που 'ή' όλα ταύτα προστέθηκε και η εργασία του Παππά. Αποθηκεύει ξύλα για το χειμώνα και δεν ευκαιρεί για λειτουργίες στα ξακκλήσια

που θέλουν μερικοί παραθεριστές. Σχολή χωρίς εκκλησία είναι ασυμβίβαστο, για τον κ. Παναγιώτη. Και μήπως να πής πως δεν υπάρχουν γιορτές! Γεμάτο το ημερολόγιο που σέρνει μαζί του. Ο εκπρόσωπος του 'Υψίστου στη γή μένει, παρά ταύτα, αμετάπιστος. Θα τουρτουρίζουν από το κρύο το χειμώνα τα παιδιά του, δίχως ξύλα, άνταπα, τα σ'α επιχειρήματα του επισκέπτη από την πόλη. «Δικά σας γούστα θα γίνω γά!» και συνεχίζει το κατακεφαλισμό της ραχοκοκαλιάς του δούλου με το τεσκέρι. Κι' άγκομαχάει η λαγκαδιά από το παράπονο του ξεπλημμένο κορμού. Το κλάμα της γιάτσης σπαράζει την καρδιά του παραθεριστή...

Τρέχει ο κύρ Παναγιώτης να προφθάσει τ' αυτοκίνητο. Και κυλάει ο ιδρώτας αλκάκι από το πρόσωπο του φαμελίτη — του λατρευτή της ελάτης! Ο άπεφυγε τούτη την... κάθοδο στην πόλη, μα πού 'ν' αποτολήμηση να προμηθευθεί τρόφιμα από το μπακαλιόχο του χωριού. Τον έπληροφόρησαν πως πούλαει και παραδίδει! Και βλέπεται η ελπίδα του δράματος των Στυλίων δεν έχει ακόμα ξεβράσει! Διατηρεί νωπά τα χρώματα των 17 νεκρών και των 120 άλλων δηλητηριασθέντων.

Από τη «μύτη» γήγχε το φετινό παραθερισμό του κυρ Παναγιώτη. «Ας έχει το κρύμα η κυρά — Μαρία, η συμβία του, που τον, παραπλάνησε...»

Ο ΤΑΠΕΙΝΟΣ

ΓΕΝΙΚΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ ΠΑΤΡΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

—Πλειοδοτικός επαναληπτικός διαγωνισμός έκπαιδευσης 'Ανωτατών Οικίας Δοθείσης αντιπροσφοράς την 9ην Αυγούστου 1964, ημέραν Κυριακήν καθ' ώραν 10 — 12 π.μ., εν τώ Καταστήματι του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών και ενώπιον αρμόδιος 'Επιτροπής, ενεργηθήσεται επαναληπτικός πλειοδοτικός διαγωνισμός δια των εκπαιδευμένων των Γραμμάτων Παναγιώτη. «Ας έχει το κρύμα η κυρά — Μαρία, η συμβία του, που τον, παραπλάνησε...»

Και νύ η αποκάλυψη στην πρώτη του κάθοδο στο δούλο: «Μένουμε εμείς και τις περιεσπότερες φορές νησιότικι, κι' εγώ και τα παιδιά μου. Από την πρώτη μέρα που πατήσαμε το ποδάρ μας στο δούλο έκαμε την εμφάνισή του και ζ'να φίδο». Και εξιστορεί τα δάσανα, που έπακολλούσαν το έμπρο πιδόναν να παρουσιάστηκε για να τους... υποδεχθώ! Γιατί έκτοτε δεν ζουν φώλια. «Αντε όμως να κλείσω μάτι ο κ. Παναγιώτης. Και την ημέρα, που δεν φοβάται το φίδο, γιατί θα το ήδη και θα φυλαχτεί, έχει τη λαχόρα της δηλητηρίασεως για τα παιδιά του. Ή έλλειψη φυσιολογίας κάνει εφιαλτικές τά... γεύματα της οικογένειάς. Έξεταιρον με κάθε σχολαστικότητα, το φαγητό μήπως έχει υποστεί αλλοίωση, που 'ή' όλα ταύτα προστέθηκε και η εργασία του Παππά. Αποθηκεύει ξύλα για το χειμώνα και δεν ευκαιρεί για λειτουργίες στα ξακκλήσια

που θέλουν μερικοί παραθεριστές. Σχολή χωρίς εκκλησία είναι ασυμβίβαστο, για τον κ. Παναγιώτη. Και μήπως να πής πως δεν υπάρχουν γιορτές! Γεμάτο το ημερολόγιο που σέρνει μαζί του. Ο εκπρόσωπος του 'Υψίστου στη γή μένει, παρά ταύτα, αμετάπιστος. Θα τουρτουρίζουν από το κρύο το χειμώνα τα παιδιά του, δίχως ξύλα, άνταπα, τα σ'α επιχειρήματα του επισκέπτη από την πόλη. «Δικά σας γούστα θα γίνω γά!» και συνεχίζει το κατακεφαλισμό της ραχοκοκαλιάς του δούλου με το τεσκέρι. Κι' άγκομαχάει η λαγκαδιά από το παράπονο του ξεπλημμένο κορμού. Το κλάμα της γιάτσης σπαράζει την καρδιά του παραθεριστή...

Τρέχει ο κύρ Παναγιώτης να προφθάσει τ' αυτοκίνητο. Και κυλάει ο ιδρώτας αλκάκι από το πρόσωπο του φαμελίτη — του λατρευτή της ελάτης! Ο άπεφυγε τούτη την... κάθοδο στην πόλη, μα πού 'ν' αποτολήμηση να προμηθευθεί τρόφιμα από το μπακαλιόχο του χωριού. Τον έπληροφόρησαν πως πούλαει και παραδίδει! Και βλέπεται η ελπίδα του δράματος των Στυλίων δεν έχει ακόμα ξεβράσει! Διατηρεί νωπά τα χρώματα των 17 νεκρών και των 120 άλλων δηλητηριασθέντων.

Από τη «μύτη» γήγχε το φετινό παραθερισμό του κυρ Παναγιώτη. «Ας έχει το κρύμα η κυρά — Μαρία, η συμβία του, που τον, παραπλάνησε...»

Ο ΤΑΠΕΙΝΟΣ

ΓΕΝΙΚΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ ΠΑΤΡΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

—Πλειοδοτικός επαναληπτικός διαγωνισμός έκπαιδευσης 'Ανωτατών Οικίας Δοθείσης αντιπροσφοράς την 9ην Αυγούστου 1964, ημέραν Κυριακήν καθ' ώραν 10 — 12 π.μ., εν τώ Καταστήματι του Γενικού Νοσοκομείου Πατρών και ενώπιον αρμόδιος 'Επιτροπής, ενεργηθήσεται επαναληπτικός πλειοδοτικός διαγωνισμός δια των εκπαιδευμένων των Γραμμάτων Παναγιώτη. «Ας έχει το κρύμα η κυρά — Μαρία, η συμβία του, που τον, παραπλάνησε...»

Και νύ η αποκάλυψη στην πρώτη του κάθοδο στο δούλο: «Μένουμε εμείς και τις περιεσπότερες φορές νησιότικι, κι' εγώ και τα παιδιά μου. Από την πρώτη μέρα που πατήσαμε το ποδάρ μας στο δούλο έκαμε την εμφάνισή του και ζ'να φίδο». Και εξιστορεί τα δάσανα, που έπακολλούσαν το έμπρο πιδόναν να παρουσιάστηκε για να τους... υποδεχθώ! Γιατί έκτοτε δεν ζουν φώλια. «Αντε όμως να κλείσω μάτι ο κ. Παναγιώτης. Και την ημέρα, που δεν φοβάται το φίδο, γιατί θα το ήδη και θα φυλαχτεί, έχει τη λαχόρα της δηλητηρίασεως για τα παιδιά του. Ή έλλειψη φυσιολογίας κάνει εφιαλτικές τά... γεύματα της οικογένειάς. Έξεταιρον με κάθε σχολαστικότητα, το φαγητό μήπως έχει υποστεί αλλοίωση, που 'ή' όλα ταύτα προστέθηκε και η εργασία του Παππά. Αποθηκεύει ξύλα για το χειμώνα και δεν ευκαιρεί για λειτουργίες στα ξακκλήσια

που θέλουν μερικοί παραθεριστές. Σχολή χωρίς εκκλησία είναι ασυμβίβαστο, για τον κ. Παναγιώτη. Και μήπως να πής πως δεν υπάρχουν γιορτές! Γεμάτο το ημερολόγιο που σέρνει μαζί του. Ο εκπρόσωπος του 'Υψίστου στη γή μένει, παρά ταύτα, αμετάπιστος. Θα τουρτουρίζουν από το κρύο το χειμώνα τα παιδιά του, δίχως ξύλα, άνταπα, τα σ'α επιχειρήματα του επισκέπτη από την πόλη. «Δικά σας γούστα θα γίνω γά!» και συνεχίζει το κατακεφαλισμό της ραχοκοκαλιάς του δούλου με το τεσκέρι. Κι' άγκομαχάει η λαγκαδιά από το παράπονο του ξεπλημμένο κορμού. Το κλάμα της γιάτσης σπαράζει την καρδιά του παραθεριστή...

Τρέχει ο κύρ Παναγιώτης να προφθάσει τ' αυτοκίνητο. Και κυλάει ο ιδρώτας αλκάκι από το πρόσωπο του φαμελίτη — του λατρευτή της ελάτης! Ο άπεφυγε τούτη την... κάθοδο στην πόλη, μα πού 'ν' αποτολήμηση να προμηθευθεί τρόφιμα από το μπακαλιόχο του χωριού. Τον έπληροφόρησαν πως πούλαει και παραδίδει! Και βλέπεται η ελπίδα του δράματος των Στυλίων δεν έχει ακόμα ξεβράσει! Διατηρεί νωπά τα χρώματα των 17 νεκρών και των 120 άλλων δηλητηριασθέντων.

Από τη «μύτη» γήγχε το φετινό παραθερισμό του κυρ Παναγιώτη. «Ας έχει το κρύμα η κυρά — Μαρία, η συμβία του, που τον, παραπλάνησε...»

Ο ΤΑΠΕΙΝΟΣ

ΓΕΝΙΚΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ ΠΑΤΡΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΑΤΡΙΚΗΝ ΚΙΝΗΣΙΝ



Η «Ενζέν» του θιάσου του θεάτρου της πλατείας Μαρούδα «Ορφέως» δις Σιμόνη Ξενοπούλου, αριστούχος της Δραματικής Σχολής. Αι εμφανίσεις της άριστου ιδιαιτέρως και καταιχιοκροτούνται.

ΕΛΛΗΝΟΣΙΕΥΘΗΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Η ΑΠΟΦΑΣΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΠΕΡΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ.

Η ΟΔΟΣ ΠΑΤΡΩΝ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

Κύριε Διευθυντά, Είς ένταγμα της οδού Πατρών... Καλαβρύτων και συγκεκρινέως εις την θέσιν «Κουμπαρές», έγινε πρό έτους περίπου μία σοβαροτάτη έπισκευή, λόγω του ότι εις το μέρος αυτό είχαν σημειωθεί καθιζήσεις 'Αλλ' ενόχληστος χρόνος είχε παρέλθει, από της έπισκευαστικής εργασίας, το κατάστημα της οδού ήρχισε να αλλάζει όψιν, διά να δημιουργηθούν ταχέως καθ' όλον το μήκος αυτού του τμήματος λακούδια. Δεν έχει διέλθει κατά τον τελευταίον καιρόν, ούδεις εκ των όρμωθών εξ αυτού: Ο εργολάβος όστις εξετέλεσεν αυτό το έργο, δεν υποχρεούται να διορθώσιν κατά τήν αυτήν κατάσταση.

Μετά τιμής Τ. ΣΟΥΒΑΛΙΩΤΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Δ/ΝΣΙΣ ΤΕΧΝ. ΥΠΗΡ. Ν. ΑΧΑΪΑΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Η Δ/σις Τεχνικών 'Υπηρεσιών Νομού 'Αχαΐας Διακηρύττει ότι, 'Εκτίθεται κατά τάς περί εκτέλεσεως των Δημοσίων 'Εργων κειμένης διατάξεως, ως ε-τροποποιήθησαν διά των υπ' αριθ. 896/31—12—62 και 617/9—19—10—63 Β. Δ) των εις μεριδοτική δημοπρασίαν δι' έναρξαζώντων προσφορών έναρξαζώντων ποσοστού εκπτώσεως επί του συνόλου των τιμών μονάδος του έργου κειμένου υπό της υπηρεσίας τιμολογίου συμφωνίας προς την υπ' αριθ. Δ. 427/294—7—64 απόφασιν του κ. υπουργού Δημ. 'Εργων η εκτέλεσις «Συμπληρωματικών αντιπλημμυρικών έργων εις πενήνν περίοχον ποταμών 'Αρσαίνου — Λάδωνος συνολικής προβλεπόμενης του έργου δαπάνης δραχμών δύο εκατομμυρίων (2.000.000).

Η δημοπρασία διενεργηθήσεται εις τήν εν Πάτραις Γραφεία της Δ/σεως Τ Υ Ν 'Αχαΐας (όδός Μαζιζώνος 115) την δεκάτην τετάρτην (14ην) Αυγούστου 1964 ήμέραν Παρασκευήν καθ' ώραν 10ην π.μ. (λήξις προσφοράν).

Γίνονται δεκτοί 'Εργολάβοι Β' τάξεως καθ' άνω δι' έργα 'Υδραυλικά υπό τάς προπαιθεσεις του άρθρου 4 της Διακήρυξεως.

'Εγγύησις συμμετοχής δραχμιαί τεσσαράκοντα χιλιάδας (40.000). Τά σχετικά τεύχη της δημοπρασίας εφίν καταθεμένα εις τή Γραφεία της Δ/σεως Τ Υ Ν 'Αχαΐας, ένθα εϊ ενδιαφερόμενοι δυνατόν να λαμβάνουσιν γνώσιν και πάσαν πληροφορίαν προσερχόμενοι κατ' τάς εργασίμους ήμέρας καθ' ώρας.

Πάτρι 1 Αυγούστου 1964 'Ο Δ/ντης Τ Υ Ν Α ΧΡ. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Κ. ΚΑΤΣΟΥΦΗΣ ΚΑΙ ΥΙΟΣ ΜΕΓΑΛΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ 1-20 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

ΣΥΜΒΟΥΛΑΙ ΠΟΥ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΝ ΣΥΓΚΥΣΙΝ

Το «Βήμα» των 'Αθηνών, άρθρογραφούν, παίζει. Διότι δεν προσπαθεί να διαφωτίξη, αλλά να δημιουργή συγκύσιν και να ελπιονέται τους άλλους να μορφήν συμβούλων. Είς αθ το συμπέρασμα θα καταλήξη τις αναγινώσκων την πρόσ τον κ. Παν. Κανελλόπουλον εν άρθρω πρόσφατον παραίνεσιν της περί ου ο λόγος εφημερίδος, όπως άπαγγιστρωθή άμέσως από τον σκεληρόν πυρήνα που είναι κάκιστος σύμβουλος και φορέας κληρονομίας βαρυντάτης».

Κατ' άρχην θα είχε να παρηγήσει τίς, ότι αυτής της διδης, βαρυντάτης κληρονομίας άτασθαλία ή σφάλματα ούδα μόν άπεκαλύφθησαν, ή όσάκις υπήρχε λόγος υπήρχε και αντίλογος. 'Όταν π.χ., έγένετο ύπόμνησις περί «βραχυδών α-κοπέδων» άμέσως έδόθη ή άπάντησις και περί Καστρίου τινός δεν έδόθησαν πλήρεις έ-ξηγήσεις.

Κατά δεύτερον λόγον όμως φαίνεται, ότι πολύ απέχει της πραγματικότητας ή εφημερίς ή όποια, ενώ γνωρίζει ότι ή «Ένωσις Κέντρου, θα διαλυθώ εις χίλια τεμάχια, άν και όταν άρχηγός της άπασπυρής πολιτικής δι' οιονδήποτε λόγον, εν τούτοις συσταίς εις τών άρχηγών της 'Αντιπολιτεσεως να πράξω το ίδιον από τοδς

Η ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΣ

Δεν νομίζομεν ότι είναι άδρον μόνον τών εν 'Αθήναις πνευματικών ανθρώπων και λοιπών έπιστημόνων ή έκφρασις δημοσία άποψεων επί του γνωστού υπό ψήφισιν 'Εκ παιδευτικού Νομοσχεδίου, διά του όποιου πολλά τά περιέργα και επικίνδυνα καθιερώνονται. Είναι δε ταύτα, μεταξύ άλλων ή κατάργησις της καθαρσεύσεως από τή Διημετική σχολεία ή διδης ισονομία δημοτικής κοί καθαρσεύσεως, ή κατάργησις τών Λατινικών που δε άποκρίψω τήν 'Ελληνικήν από τών λατινικών δυτικών πολιτισμόν, ή μείωσις τών ώρών τών Ορθοεκκλησιαστικών και τών 'Αρχαίων 'Ελληνικών που ισοδυναμεί με άπομάκρυνση της νεολαίας από τών άρχαίων κλασσικών πολιτισμόν, από τών όποιων και μόνον ή 'Ελλάς, θεώντος ό-τι τήν 'Ελληνικήν πνεύμα ό-τι μεγαλυτερονεφώδι, μας, ά-κόμη και διά την εισόδον μας εις την Κοινήν 'Αγοράν, και άλλα πολλά. 'Επί του θέματος αυτού, που είναι θέμα ζωτικών διά τήν έννομήν μας και διά τήν παιδεία μας, που, ως έγραφε ο καθηγής της Θεολογίας και 'Ακαδημαϊκός κ. Π. Ι. Μπρα-τσιώτης, άν τή εκπαιδευτική νομοσχέδιο, γίνω νόμος, μετά 5—6 έτη δεν θα είναι εις θέ-σις να έννοούν ούτε τήν Εύαγγέλιον, ούτε την Θείαν Λειτουργίαν εις τήν πρωτότυπον, ούτε αυτούς τούς Νόμους του Κρά-τους, θα πρέπει όσον τή δυνά-την περισσώτεροι και έδώ εις τήν επαρχίαν να διατυπώσιν γνώμας. Διότι έτσι και μόνον θα φανή ό-τι 'Ελληνες πολί-ται παρακολουθούν τή κοινήν ό-τι ένδιαφέρονται δι' αυτά και ό-τι ένδιαφέρον ένέκους ό-τι ό-ποια οδηγούν την εκπαιδευτικήν έλευσίαν.

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ & ΚΟΡΙΝΘΟΥ 10, ΤΗΛ. 62—88 Π Α Τ Ρ Ι ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΓΓΥΗΜΕΝΗ — ΤΙΜΑΙ ΛΟΓΙΚΑΙ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΠΕΡΙ ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η ΟΡΑ

«Αγνωστος, άνέφερε προχθές τή άστυνομικήν, δελτίον, άφηρεσεν από μίαν εικόνα του ιερού ναού Ευαγγελιστρίας 'Αθηνών, δύο ώρολόγια και 4 χρυσά δακτυλίδια, άπαντα άφιερώματα πιστών».

Άλλα δελτία ό-τι ό-ι «Α-γιοι δε, έχουν ανάγκην από ώρολόγια διά να γνωρίζουν τήν ώραν, είναι να άπορή κανείς, άν ό-χι διά τήν είδος τών άφιερωμάτων, τολάχιστον ό-μως διά τήν γεγονός, ότι είχαν ταύτα άφείη εκεί άνευ λόγου. 'Αφού έδόθησαν όμως ώρολόγια άς τή εφύλαξαν, καλλίτερον ό-ι υπεύθυνοι του ναού. Διότι ίδού ό-τι ήθελ και ή ώρα της... αναληφσεως ή ό-ποια έπικρασε μερικώς.

ΜΕΓΑΘΗΡΙΑ

Η κυβέρνηση άνεκόνισεν, ότι έναι οικοδομικών μεγαθήρι-ον, θα άνεγερθή εις τήν θέσιν ένθα σήμερον τή ύπαιρξιόν 'Ε-ξωτερικών, διά τήν στεγασιν διαφόρων υπηρεσιών υπηρεσιών κλπ. Και εις τή δεσφία θα χρησιμεύη πλέον τή κτίριον τών Παλαιών 'Ανακτόρων δεν γνωρίζομεν. 'Ενα πρόγμα μόνον εύχόμεθα. Τα 300 εκατομ-μύρια τά ό-ποια θα δαπανη-ζούν διά τή μεγαθήριον με μή άφαιρεσούν από τήν κεφάλαια, τά προοριζόμενα διά τή άνέ-γερσιν διοικητηρίων εις τών πρωτεύουσας τών νομών.

Η ΠΑΡΑΙΤΗΣΙΣ

Δι' ό-σους νομίζουν ότι εις περιπτώσιν παραπονήσεως του λαϊκού φροντισμού κατά τήν ανάδειξιν Δημάρχων και εις τών Δήμων Πατρών θα άπετέ-λη λύσιν ή όμοδιική παραίτη-σις, επιτυχόντων και έπιλαχόν-των ένός οιοδήποτε συνδυα-σμού, παρέχεται ή εξής διευ-κρίνισις: «Ότι εις τήν περι-πτώσιν αυτήν δεν έπαυσαμθα νονταί οι έκλογαί αλλά ό-ι πα-ραιτούμενοι άντικαθίστανται ύ-πό του κ. Νομάρχου διά τών έ-πιλαχόντων εκ τών άλλων συν-δυασμών «κατά τήν σειράν της έκλογικής δυνάμεως τών συνδυ-ασμών, και τήν σειράν άναρχή ρύξεως τών άναπληρωματικών έκάστου συνδυασμού».

ΠΡΟΣ ΑΘΗΝΑΣ

Δεν είναι άνευ σημασίας τή γεγονός, ό-περ διεπιστώθη ύ-πό της Στατιστικής 'Υπηρεσί-ας και συμφωνία προς τή ό-πο-ίαν τή 56% τών νομών κοινο-τικών των 'Αθηνών είναι επα-ρχιατά έγκατασταθέντες εις τήν πρωτεύουσαν από τήν 1946 μέχρι περίπου σήμερον. Και δεν είναι διότι, άπλώς τα σημαίνει, ό-τι ό-ι επαρχια-τά πεισθέντες ό-τι 'Ελλάς ση-μαίνει 'Αθήναι, σπεύδουσιν εις τήν πρωτεύουσαν διά να μή χά-σουν τήν ύπηκοότητά των.

Σημαντικότερα όμως είναι ή διεπιστάσις, ότι εξ αύτών των επαρχιατών ό-ι ό-ποιοι ήλ-θον και έγκαταστάθηκαν μόν-μως εις 'Αθήνας τή 1/4 είναι Πε-λαγονισίται. Και τούτο μαρτυ-ρεί δυστυχώς περί της πλήρους έγκαταλείψεως τού τμήματος αύτού της 'Ελλάδος από τας κυβερνήσεις της τελευταίας 20ετίας ή και δεκαετίας μόν-νον, με άποτέλεσμα να μή προσφέρωνται εύκαιρία έργα-σίαις και ό-ι κάτοικοι να κατα-φεύγουν εις 'Αθήνας εις άναζη-τησιν όχι άνέσεων, αλλά στοι-χειωδών ό-ρων ζωής.

ΠΕΡΙ ΑΣΤΥΘΙΑΣ

Διευτυδώς υπό τού διαπρε-πού Γάλλου κοινοβιολόγου κ. Καϊζέρ, περί τού ό-ποίου γρά-φομεν και εις άλλην στήλην, ή άποψις ό-τι αέ λόγος ό-οποιο-δημιουργεί τή άστυφίαν είναι ή ίσχυρά γρηγορία, τήν ό-πο-ίαν άσκει επί τών ανθρώπων της ύπαιρξις ή ευημερία τών πόλεων. Βεβαίως δεν ύπό-κει άντίρρησης. Άλλά θέλομεν να έλπίζομεν, χάριν τού κύρους του κ. καθηγητού, μια και ή λόγος περί 'Ελλάδος, ό-τι εις τήν σχετικόν διδίδων που εξέδω-σε άναφορικός με τή έλληνικήν δημοκρατικόν πρόβλημα, θα άναφερή έπίσης, ό-τι εις τας 'Αθήνας, όπου έχει συγκε-ντρωθή τή 1/3 τού έλληνικού πληθυσμού, ό-ι 'Ελληνες δεν εύρίσκουν μόνον ευημερίαν, φυ-γαγόντων και άνέσεις, αλλά εύρισκουν κύριως ιατρικήν πα-ρίθαψιν και εκπαιδευσιν διά τή τέκνα των, έτι δε και έρ-γασίαν. 'Ας γίνη λοιπόν ή νο-σοκομεική και έκπαιδευτική άποκέντρωσις, καί τότε ό-κ. Καϊζέρ θα ήδη ό-τι πολύ ύλί-γοι επαρχιατά θα έρχωνται εις αύτό τή ό-ποια άποκαλεί-ται και είναι «Τρελοκομείον αι 'Αθήναι».

Η ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΣ

Δεν νομίζομεν ότι είναι άδρον μόνον τών εν 'Αθήναις πνευματικών ανθρώπων και λοιπών έπιστημόνων ή έκφρασις δημοσία άποψεων επί του γνωστού υπό ψήφισιν 'Εκ παιδευτικού Νομοσχεδίου, διά του όποιου πολλά τά περιέργα και επικίνδυνα καθιερώνονται. Είναι δε ταύτα, μεταξύ άλλων ή κατάργησις της καθαρσεύσεως από τή Διημετική σχολεία ή διδης ισονομία δημοτικής κοί καθαρσεύσεως, ή κατάργησις τών Λατινικών που δε άποκρίψω τήν 'Ελληνικήν από τών λατινικών δυτικών πολιτισμόν, ή μείωσις τών ώρών τών Ορθοεκκλησιαστικών και τών 'Αρχαίων 'Ελληνικών που ισοδυναμεί με άπομάκρυνση της νεολαίας από τών άρχαίων κλασσικών πολιτισμόν, από τών όποιων και μόνον ή 'Ελλάς, θεώντος ό-τι τήν 'Ελληνικήν πνεύμα ό-τι μεγαλυτερονεφώδι, μας, ά-κόμη και διά την εισόδον μας εις την Κοινήν 'Αγοράν, και άλλα πολλά. 'Επί του θέματος αυτού, που είναι θέμα ζωτικών διά τήν έννομήν μας και διά τήν παιδεία μας, που, ως έγραφε ο καθηγής της Θεολογίας και 'Ακαδημαϊκός κ. Π. Ι. Μπρα-τσιώτης, άν τή εκπαιδευτική νομοσχέδιο, γίνω νόμος, μετά 5—6 έτη δεν θα είναι εις θέ-σις να έννοούν ούτε τήν Εύαγγέλιον, ούτε την Θείαν Λειτουργίαν εις τήν πρωτότυπον, ούτε αυτούς τούς Νόμους του Κρά-τους, θα πρέπει όσον τή δυνά-την περισσώτεροι και έδώ εις τήν επαρχίαν να διατυπώσιν γνώμας. Διότι έτσι και μόνον θα φανή ό-τι 'Ελληνες πολί-ται παρακολουθούν τή κοινήν ό-τι ένδιαφέρονται δι' αυτά και ό-τι ένδιαφέρον ένέκους ό-τι ό-ποια οδηγούν την εκπαιδευτικήν έλευσίαν.

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΙ Ν. ΜΥΛΩΝΑ

ΑΔΕ